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Motion 

1975176: 954 

av herr förste vice talmannen Bengtson m. n. 
om beräkningen av s katte r. sociala avgifter och arbetsgivaravgifte r 
för egenföretagare 

Enligt lagen om begriinsni ng av skatt i vissa fall (SFS 1970: 172) har uttaget 

av inkomst- och rörmögenhetsskatt av fysiska personer i Sverige begränsats 

till det s. k. spärrbeloppet , nämligen 80 'X, av den beskattningsbara in­

komsten i vad den icke överstiger 200 000 kr. resp. 85 '\', av överskjutande 

belopp 

Begränsningslagen omfattar emellertid icke den kommunala skatten och 

därrör blir, med bon eende från förmögenhetsskatten, det effektiva skat­

teuttaget å beskattningsbara inkomster i tiden fr. o. m. år 197S dels statsskatt 

enligt senaste skatteskalor 57 'Xo för inkomster i vad de överstiger 150 000 

kr., dels kommunalskatt därå efter ca 25 'x. eller således sammanlagt mar­

ginellt ca 82 "., av sådan beskattningsbar inkomst. Progressionen har i de 

högre inkomstlägena successivt skärpts under senare år med en å två procent 

även bonsett ifrån kommunala skattehöjningar. 

Begränsningslagen omfattar icke heller sådana sociala avgifter som det 

åligger enskilda personer som icke är ansrälido att sj~i l va svara rör via sin 

debetsedel , nämligen t illäggspensionsavgift (ATP). folkpensionsavgift, sjuk­

försäkringsavgift m. n. sociala avgifter (utom allmän arbetsgivaravgift). Des­

sa kostnader ligger således utanför/ovanrör förenämnda spärrbelopp och 

skall betalas ur återstoden av inkomsten, sedan marginalskatten 82 'Xo har 

avgått. 

För enskilda personer, som driver näringsverksamhet under enski ld firma 

eller i handelsbolag, blir den ekonomiska effekten därav att verksamhetens 

årliga överskott i dess helhet beskattas uran föregående avdrag för nämnda 

arbetsgivaravgifter i vad avser företagare själv . 

För år 1976 uppgår dc sociala arbetsgivaravgifterna till sam-

manlagt 37.9 'Y. 

varifrån dock här skall bortses från tilläggspensionsavgiften 

(ATP) som icke utgår på inkomster utöver 7 1/2 basbelopp ./. Il •x; 

varför nettoeffekten å inkomster däröver blir 26,9 :x. 

Int ill utgången av år 1975 har uttaget av dessa något lägre (36,72 ./. 

10,25 = 26.22 'Xo ) sociala avgifter begränsats till att avse inkomster upp 

till 7 l /2 basbelopp (ATP-avgiften). Dubbelbelastningen har således drabbat 

inkomster intill en relati vt riml ig nivå (ex. 6 7 500 kr. efter ett basbelopp 

om 9 000 kr. i januari 1975). Effekten därav har också mildrats av att av-
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gifterna förutom folkpensionsavgiften är avdragsgilla såsom allmänna avd mg 

vid nästföljande års inkomsuaxering. 

Emellertid har l l aga Il-överenskommelsen med eu slag medfört en myc­
ket väsentlig, ja avgörande änd ring dlirutinnan. Sål unda skall .fr. o . 111. tir 

/() 76 nämnda avgifter (utom ATP) ullagas utan basbeluppsbe~-:ränmin~-:. 

Denna dubbeleffekt av inkomstbeskailning och avgi ftsuuag utan "tak" 
bl ir förödande för enskilda företagare, som själva har all svara för avgifterna, 

j ämfört med dem som bedriver sin verksamhet genom aktiebolag. Inkomster 
över 150 000 kr. skul le belastas av skatte- och avgiftsuuag med mer än 
100 'X, år 1976 o<.:h för tiden därefter med ca 98 'X •. 

De egenavgi fter som egenföretagarna erlägger får icke dras av från in­
komsterna under det inkomstår till vilket avgifterna hänför sig. A vdrag 

får göras först året efter inkomståret. Avgifter på lön till anst ~illd akt ieligare 
får däremot aktiebolaget dra av som omkostnad i rörelsen samma år som 

lönen och avgiften betalas. 

V idare uppkommer för egenföretagare en dubbelbeskauningscffekt, som 
icke drabbar en anstiilld aktieägare därigenom all egenavgifterna beräknas 

på eu avgi ft sunderlag som icke minskats med de därpå belöpande avgifterna. 
Avgifterna berliknas åledes även på avgifterna. 

l avgiftsunderlaget ingår den del av inkomsten som egenföretagarna be­
talar i premier, t. ex. till SPP eller till annat försäkringsbolag. Ä ven delta 

ä ren nackdel som egenföretagaren icke skulle vidkännas om rörelsen bedrevs 
i aktiebolagsform . 

Dessa nackdelar för egenföretagaren i förhållande till den anställde ak­
tieägaren kommer naturligtvis att bidra till all yuerligare el! antal aktiebolag 
bildas av de egenföretagare som ännu finns. 

För en grupp av egenföretagare, nämligen advokaterna. erbjuds dock icke 
ens denna lösning. Advokaterna får nämli~-:en. till skillnad från andra nä­

ringsidkare, icke övergå till all driva verksamhet i aktiebolagsform. Della 
anges ullryckligen i lag. 

Förbudet återfinns i 8 kap. 4 * andra stycket räuegångsbalken . Frågan 
om företagsform för advokater har tid efter annan varit föremål för över­
väganden. Inställningen till advokatverksamhet i aktiebolagsform har dock 
från lagstiftarens sida varit tveksam, och synes ändringar härutinnan f. n. 
icke skönjbara. l och med " Haga Il -överenskommelsen" blir nu situationen 

hell omöjlig för " frill företllgllre" såsom läkare, arkitekter, uppfinnare, konst­
närer, revisorer, tekniskll konsulter, advokater m. fl . llll driva verksamhet 
i eu högt inkomstläge utan au "sät ta sig på aktiebolag". 

Många lidvakater ställs nu inför Vlllet all antingen liimna Sveriges ad­
vokatsa mfund och därmed avstå från titeln lldvokllt för all i stället bli fri­

stående j uristkonsu lt eller att begränsa sina arbetsinsatser och därmed si na 
inkomster. På sikt kommer även nyrekryteringen till advokatyrket all all­

varligt försvåras. Della är desto mer beklagligt eftersom det i det svenska 
samhället finns och i framtiden kommer au finnas ell stort behov av en 
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självständig och oberoende advokatkår. 

Med stöd av vad som anförts hemställs 
au riksdagen hos regeringen begär förslag som syftar till au undan­

röja de skillnader i skalle- och avgiflsuuag som föreligger mel­

lan ensk ilda företagare och aktiebolag i enlighel med vad som 

anförts i motionen. 

Stockholm den 27 januari 1976 

TORSTEN BENGTSON (c) 

i Jönköping 

ALLAN HERNELIUS (m) OLA NYQUIST (fp) 

------- --------------


